tingunt, sed excitant, efficiunt
que ut difficulter morbum susci-
neat æger, & membra hincin-
de deñciat. intestina etiam, &
anum ulcerant. Quibus uero auxi-
xilijs ea curare oporteat, postea
explicabimus. Igitur si in huius-
modi morbis, quis aqua mulsa,
pro alia potionē, posthabitūs for-
bitonibus utatur, is ut multa fe-
licissime cōsequetur, ita ferenut
quam sua spe frustrabitur. Ergo
quibus danda uel inhibenda sit,
uel quas ob causas ab ea tempe-
randum sit, magna ex parte iam
dictum est. Sed dānauerunt non
nulli aquā mulsam, q̄ bibētium
uires frangat, maturamq̄ mortē
citet. *Cui erroris occasiōne dede-
runt hi, qui mortē sibi fame con-
sciuerunt. Sunt enim nōnulli qui
pter languē aqua mulsa perinde ac si huius-
modi quandā uim habeat, utun-
tur, sed id perpetuum non est, quip-
pe

* ἐκλίθη δὲ
τὸν σιὰ τὸς
ἀσσοκαρπε-
ρέωντας. i.

Id autē pro-

per se potui data, nisi uentrem
 turbauerit, aqua longe ualentior
 est. Quinetiam uino albo, te-
 nui, imbecillo, non odoro, inter-
 dum ualentior, interdum imbe-
 cillior deprehenditur. Etenim ui-
 nimellisq; puri, si utriusque uim
 consyderaueris, magna est diffe-
 rentia. Nam si duplo plus uini pu-
 ri quispiam biberit, quam linxe-
 rit mellis, longe plus uiriū à mel-
 le, modo uentrem non turbauet
 rit, consequetur, uel hoc argu-
 mento, quod plus subinde sterco
 ris dejectet. Aqua mulsa à ptis-
 sanæ sorbitione epota, uehemen-
 ter replet, & inflat, uiscera que in
 præcordijs lœdit. Ante sorbitio-
 nem autem assumpta non solum
 non adeo lœdit, uerum etiam in-
 terdum magnifice prodest. Co-
 ctum* mel, aspicientibus quidem
 longe præstatius crudo uidetur.
 etenim splendidum, tenue, can-

melicra-
tum.

O

didum & perspicuum. sed quibus ab eo viribus differat equidem non intelligo. Neque enim, si mel bonum fuerit, crudo suauius est.

* & ad ev. se-
pon μέτοιη
i. imbecilli-
us tamē est.

* & minus ab eo stercoris descendit, quamquam neutro horum ad aquæ multæ probationem indigemus. Aliquando tamen cocto melle utendum, maxime si uitiosum, impurum, nigrum, & haud iucundi odoris miel fuerit. siquidem plurima huiusmodi turpitudinis uitia coctio tollit.

D E O X Y M E L I T E .

Potionem ex oxymelle uocato, sæpe numero utilem inuenies in his morbis: siquidem sputum educit, spiritumq; reddit faciliorum. Atque hæ sunt eius occasiones. Quod si uehementer fuerit acidum, modū in sputis quæ non facile redduntur non seruabit. Etenim si retenta educeret,

gutturis ipsum leue & lubricum
 redderet, pulmonem haud medi-
 oriter iuuaret, utpote quod mol-
 liendi uim obtineret: quae si con-
 tingerent, inter maxima nimis
 esset auxilia numerandum. sed e-
 uenit interdum, quum usque adeo
 acutum fuerit, ut non solum non
 possit sputum educere, uerume-
 tiam uiscosius ipsum efficiat atque
 *submerget. Sanè illi potissimum
 sic afficiuntur, qui alioqui perni-
 cioso morbo laborantes, neque
 tusses, neque ea quae intus conti-
 nentur screare possunt. His itaque
 sic se habentibus, ægri uires per-
 pendere, & si adhuc in spe fuerit,
 tum dare ipsum oportet, quum
 uero dare decreueris, ut per quam
 tepidum sit studendum est, ac ne
 que affatim, sed paulatim exhibe-
 bendum est. Vbi uero non adeo fu-
 erit acidum, os & fauces humes-
 cit, sputum euocat, sitim cōpēs

* καὶ οὐλα-
 τικού. Iædat,
 Interpres ui-
 detur legisse
 βατικού.

ἀκροχλια-
 πονο.

scit, præcordijs, uisceribus, cæterisq; id genus partibus amicum est. Etenim mellis, quas prædiximus, noxas prohibet. quippe quod in melle biliosum est, ita re: primitur. flatus præterea illud quidem discutit, & urinam ciet. sed intestini partem imam laxat, & ramenta elicit. At qui in acutiis morbis inutiliter nonnunquā exhibetur. præcipue uero, quia non solum flatum cohibet, uerum rursus ipsum reuerti cogit, uires frangit, & membrorum extre mas partes infrigidat. Atque

* Oxymeli hæ sunt, quas equidem nouerim, tis.
 * aceti mulsi noxæ, haud indignæ quæ literis prodantur. Huius quidem potionis paulum noctu, ac iejuno, ante uidelicet sorbitio nē, recte propinatur: quamquā nihil prohibet ipsam à sorbitio quoque bibere, modo longum in terueniat spacium. Porro qui in

uictus ratione sola potionē, post
 habitis sorbitionibus, utuntur,
 ijs ipsum non semper exhibere
 conuenit, uel ob hanc maxime
 causam, quod intestina abradit,
 & exasperat, utpote tum nihil diuexat.
 steroris continentia, & quidem
 uacuis iam uenis, atq; fractis ab
 aqua mulsa uiribus. Quod si per
 uniuersum morbi decursum, ab
 hac potionē, eaq; multa, præsidiz
 um aliquod expectaueris, paukū
 acetii infunde, tantum uidelicet
 ut gustanti duntaxat sensum mo
 ueat: sic enim citra noxam, debis
 ta auxilia præstabit. Cæterum
 acuta uis acetī, ut suinmatim dis
 cam, his magis quibus amara,
 quam quibus atra bilis exupe
 rat, conferre solet. quippe amara
 ab ipso dissoluuntur, & agitan
 tur, ac in pituitā degenerant.
 Atra uero bilis in massam attol
 litur, & multiplicatur. Nam ace
ρυθμού, fer
mentatur.

* ἀναγωγὴν,
educit.

tum atram bilem* parit. Mulieribus autem longe magis quam uiris aduersatur, utpote quod ute-
rum dolore cruciat.

D E A Q V A .

AQua in acutis morbis potui-
datur, nec aliud ab ea præsi-
dium petendum censeo. Neque-
nim in peripneumonia tussim se-
dat. nec est alia potio, quæ minus
sputum producat, si* crebro quis
eam biberit. Sanè si inter oxy-
mel & aquam mulsam, aqua mo-
dice bibatur, sputum euocat. si*
quidem potionum qualitatem,
facta inundatione transmutat:
alioqui neque sitim sedat, sed az-
marescit: bilem etiam parit in his
qui suapte natura biliosi sunt.
præcordijs infesta est. Quum ue-
ro* uacuo etiam dum uentriculo
in uerba in ua ingeritur, ut longe pessima, &
euitatem. summe biliosa redditur, ita uires

* διατρέψεις,
semper,
prosperus.

* πλημμύραι
δια. humo-
ris copia.

* εἰσκενέ-
τη. δι. in ua

maxime prosternit. Lienem & ie-
 cur, ubi inflammatio infestat, *at ~~καυξητικόν,~~
 tollit, fluctuat, supernatat, tarde auget.
 transmittitur, utpote frigida, &
 coctu difficultis, non dicit aluum,
 nec ciet urinam: atque ex eo quo
 que uiciosa est, quodd steroris sua
 pte natura expers est. Quod si re-
 frigeratis aliquādo pedibus quis
 eam biberit, ex iam propositis
 noxis omnibus illa multo gra-
 uius ipsum afficiet, ad quam fu-
 erit procliuior. Vbi uero in hu-
 iusmodi morbis timueris, ne uel
 caput uehementer grauetur, uel
 mens tentetur: tum uel aquam,
 uel uinum aquosum, ^ & album,
 & haudquaquam odorum ex-
 hibere oportet: deinde paulum
 aquæ superbibere. Sic enim uini
 potentia non tam facile caput &
 mentem attinget. Sed in qui-
 bus affectibus, aqua potui dan-
 dasit, & quādo plurima, & quā-

^a Galenus
 uidetur le-
 gisse καρπέον
 flauum.

domodica, ac ubi frigida, & ubi calida, partim iam diximus, partim uero suo loco dicemus, Ceterum de potionibus quæ fiunt ex hordeo, herbis, uua, uel eius coticibus, tritico, cneco, myrtis, malo punico, uel ex alijs quoque rebus, quādo ipsis uti conueniat, seorsum a singulis morbis dicemus, ad quem locum composita quoque medicamēta seruamus.

DE BALNEIS.

LAUACRI USUS IN PLÆRISQ; MORBIS CONFERT, ID'QUE IN ALIJS QUIDEM MORBIS PERPETUUM EST, IN ALIJS MINIME. SED RARO UTUNTUR EO HOMINES, QUOD IPSUM PRÆPARARE NESCIUNT: QUIPPE IN PAUCIS ADMODUM DOMIBUS, UEL INSTRUMENTA UEL MINISTRI APTI INUENIUNTUR. & NISI EXACTA CURA INTERLAUANDUM ADHIBEATUR, HAUD MEDIOCRE PROUENIET A LAUACRO MA-

lum. Etenim tegmine indiget æ-
 ger cui fumus non accedat: item
 aquæ abundantia, & crebra loti-
 one, sed quæ non sit impetuosa,
 nisi res ipsa ita exigere uideatur.
 Ac neque abstergere eum opor-
 tet. quod si abstersionis usus ali-
 quando inciderit, calorifico ali-
 quo, eodem' que multiplici sim-
 gmate, * pro ipsius consuetudine,
 utendum est. Perfundere uero ce-
 leriter multam aquam oportet.
 Via ad solium breuis sit, ut & ac-
 cessum, & exitum faciliorem præ-
 beat. Is uero qui eluitur ^{decen-}
 tem compositum' que gerat cor-
 poris habitum, atque taceat, ac
 ne ipse quidem quicquam faci-
 at, sed alij perfundant & abster-
 gant. deinde temperaturas mul-
 tas præparent, & celeriter perfu-
 siones ipsas expediant. Spongia
 pro strigli utantur, uehementer
 exiccatu non ungant. Caput ad-

hibita spōgiā tergēdū, & quan-
tum maxime fieri potest, siccādū
est. Extremæ membrorū partes,
& caput, ac reliquum quoq; cor-
pus, à frigoris iniuria tueri dez-
bet, Neq; lauacro cōmittēdus est
is, qui nuper uel sorbitionem uel
potionē sumpsit, ac ne à lauacro
quidem illico uel sorbere, uel bibe-
re cōuenit. Magnopere tamen la-
boranti indulgendū est, si quū
bona adhuc esset ualetudine, uel
amauit lauacrum, uel elui consue-
uit. Quippe qui maiore lauaci
desyderio tenentur, iñ maius in-
de præsidiū ferunt, adeo quòdla-
duntur quoq;, nisi lauentur. Pe-
ripneumoniæ magis quam ardo-
ribus auxiliatur lauacrum, nāq;
lateris, pectoris, & dorsi dolore
mitigat. sputum maturat, & edu-
cit. spiritum facilem reddit, fati-
gationem lenit, articulos, & am-
bientem cutem emollit, urinam

ciet, capitis grauitatem soluit, na
res humectat. Tanta ex lauacro
proueniunt commoda, quibus
nimis omniibus indigemus.
Quod si in apparatu, uel in reu
nica uel pluribus quoque* pecca
* cunctis i.e.
tum inciderit, tantum abest ut defectus.
prosit, ut etiam noceat: nam
quidquid à ministris improbe
præparatum est, id citra noxam
esse non potest. Qui per morbos
citatore sunt alio quām fuerit
opportunum, aut quibus supra
modum aluus astricta, non duci
tur, iij lauacro committi non des
bent. ac neque iij, quibus imbecil
iae sunt vires, aut qui fastidio, aut
uomitione affecti sunt, aut qui bi
liosa ructant, aut quibus sanguis
è naribus profluit nisi minus,
quā occasio expetit: effluat. Nec
ignorare debes occasiones. Ete
nim si occasionis respectu, exi
guus est fluor, abluendus est

*τῆς ἡμέρης
i. quotidie.

æger , siue uniuersum corpus , siue caput dumtaxat , ita iuuarii deatur . Igitur si singula com mode parata sunt , si æger citra noxam lauacrum subire potest : quotidie lauandus est . Quod si præterea lauacro delectatur , eū si * bis quoque laueris , non lædes . Satius uero est eos lauacro uti , qui integrā ptisanam , quām qui solum cremorem eius assūmunt : & si his quoq; nōnunquā usui est . Qui uero potu dumtaxat utuntur , minime lauacrum subeant , quanquam horum non nulli ab ipso arcendi interdum non sunt . Coniçere itaq; oportet ex his quæ supra demonstravimus , quibus lauacrum , & in quo uictus genere , auxiliari pos sit necne : si enim quidpiam eorū quæ ad lauaci bonitatem pertinent , deest , quāuis nonnihil p̄ fidij à lauacro speraueris , lauas

ritamen nō oportet. Quod si nihil horū deest, uideatur quā ex notis quibusdam usui fore, tum lauari conuenit.

LIBER QVARTVS.

DE ARDORE.

* ENAE æstiuo tēpore exiccate auellunt ad se se acrem bilosam quā saniem. Unde & uehemens febris oritur, & corpus fatigatione oppressum laborat et dolet. Accidit autem magna ex parte, & ob longa itinera, et diutinam sitim, quum exiccatæ uenæ, acres, calidasque fluxiones alliciunt. quocirca lingua fit scabra, arida, & prænigra: uenter torminis cruciatur: alui sedi-

* καῦο. Qdī γικται &c. i. febris ardens fit cum uenulæ.

* πιχώραι, i. tenues humiditates.

* θεωρητικόσσεούρος πιχώραι, i. ueluti a lassitudine ossaria. uel, ut Galenus expavit, ulcerosa, habitudinum.

minaliquida sunt & pallida, ue-
hemens sitis cruciat, somnus ne-
quaquam accedit, interdum mēs
quoque turbatur. Huic & aquæ,
*& vīdāpīs, & & aquæ mulſæ coctæ, *quantum
aquosæ. uoluerit, potui dabis. Quòdſſi

amarulentum fuerit os, tum &
uomere, & aluum eluere conue-
nit. si uero ne ab his quidem solui-
tur, ex asinæ cocto lacte purga-
to. Nihil uel ſalſum, uel acre exhi-
bendum eſt: non enim descendet.
Sorbitiones, donec morbus de-
cretorios dies præterierit, nō da-
to. Quum ſanguis ē naribus flu-
xerit, sudores ſe decretoriū & le-

^{μιτ' ζρων}
&c. cum ur-
nis albis,
crassisq; &
leuibus sub-
ſidentijs.

gitimi fuerint atque inurina al-
ba quædam & crassa & leuia
ſubſederint, aut ſi alicubi appa-
ruerit abſcessus, ſoluīt affectio.

Quæ ſi nullo horum apparente
ſoluta fuerit, uel iterum reuerte-
tur, uel coxam, aut crura dolor in-
ſtabit, & crassa quædam expu-

et, si uidelicet bonæ ualeitudini restituui debeat.

Ardoris aliud genus, aluus soluta est, uehemens sitis, lingua scabra, arida, falsa, urinæ defectus, uigiliæ, extremæ membrorum partes frigidæ. Huiusmodi ardor non^x finitur, nisi aut ex naribus fluat sanguis, aut ceruici abscessus, aut cruribus dolor susperueniat, atq; crassa sputa quis excreet, id quod astricta aluo sollet accidere, aut coxæ dolor aut genitalium liuor appareat, aut testiculus intendatur: atque hunc modo solutam aluum ardor comitatur, Sorbitiōes attractivas dato. In acutis affectibus sanguinem detrahe, si uehemens uideatur morbus, et infirmus ætate floreat, abundet in viribus. Igitur si angina fuerit, siue alius quispiam morbus, ut costalis, ecligmate etiam non purgato. Quod si ob multi

sanguinis missionem, uires pro-
 stratum iri timueris, tertio quo-
 que die clysterem aluo injice, do-
 nec in tuto fuerit æger, & fame in
 * μάτων ἀπό-
 λήσει. non
 spirituū in-
 terclusione
 ὁροντοίς
 spirandi ni-
 si stantibus
 difficultates
 " αὐτοφαί,
 collectiones
 interpretat
 Galeus.
 so

digeat. Inflāmata præcordia* se-
 ptum transuersum non ab inclu-
 sis flatibus intentum, uel ob fla-
 tum quoq; præsentia, arida* su-
 spiria, quibus pus nō subierit, sed
 ubi flatuum clausura huiusmodi
 affectus fiūt, potissimum uero ie-
 coris dolores, lienis grauitas, ac
 reliquæ inflammationes: item se-
 pti transuersi dolores, & morbo
 rum conuersiones solui non pos-
 sunt, si protinus ab initio medica-
 mentis curationem aggrediaris.
 Nam præcipuum in his proposi-
 tum est in primis sanguinem de-
 trahere, deinde clysterē exhibe-
 re, idq; si magnus uehemens'que
 fuerit morbus. Si uero non ita ue-
 hemens fuerit, medicamento cu-
 retur, quod tute, moderateq; mis-

so prius sanguine, adhibēdū est.

Qui statim inter morbi initia inflāmationes medicamento sol uere conant̄, ij à distenta, inflam mataq; parte nihil auferūt. affezctus uero, utpote crudus, non remittit, ac partes sanæ & morbo resistentes, colliqueſcunt: quocirca morbus imbecillum iam corripus uincēs, curationi nō obedit,

Sī repēte q̄s obmutuerit, is uenarum cōclusione molestatur: si sano homini sine occasione, ac si ne alia uehementi cauſa, acciderit, dextri brachiū internam uenam ſecare oportet, & pro habi-
tus ætatis q̄s ratione, ſanguinem detrahere, cōſyderando exupεrantiā atq; defectum. Porro ſic affectis, huiuscemodi quoq; cauſus eueniūt. faciei rubor, oculorū constantia, manū* incōtinētia, dentiū stridor, pulsus, maxillarū contractio, extremerū partiū fri-